1. Cf. supra, p. 235, n. 3.

2. Entendez par là qu'ils ont empêché la réunion du concile gé-
néral souhaité par les ariens.

3. En exigeant qu'on reconnaisse au Fils les mêmes attributs
qu'au Père, sans aucune nuance ou restriction, le parti d'Ambroise
nie la « singularité » du Père, seul Dieu véritable, et refuse de recon-
naître qu'il est l'unique principe de toute bonté, de toute sagesse,
etc.

probasti.» ⁴¹[Re]uera fecerant sicut scriptum
 309r est profeta ⁴²[dicente] : ¹||¹Qui tremetis uerbum
 eius, dicite : «*Fratres nostri estis*», qui ²uos
 oderunt et abominantur, ut nomen *D(omi)ni*
 clarificetur ³et illi confundentur^a. 68. Adhuc au-
 tem dicendum est, meri⁴to ait «*proprio iudi-
 cio damnati*», sicut Apostolus dicit : *Hereti-
 cum ho⁵minem post unam correptionem uel
 secundam deuita, sci⁶ens quia peruersus est
 qui eiusmodi est et delinquet, ⁷cum sit pro-
 p[ri]o] ⁸iudicio dam⁹natus^b, — et non ¹⁰suffe-
 cerat.*

69. ¹¹Cur tanta pat[i] ¹²entia eorum? ¹³Eo
 quod qui de¹⁴buerunt ir[as] ¹⁵ci non sunt ir[a]-
¹⁶ti, quia et scr[ib] ¹⁷tum est : *Ira¹⁸-
 cimini et nolit[e] ¹⁹peccare^c, com²⁰memorati
²¹sane quod e[t] ²²D(omi)n(u)s ait in s(an)c-
 (t)o [e] ²³uangelio se²⁴cundum Mat²⁵theum :
 Dictum ²⁶est antiqui[s] : ²⁷Non occide[s];
²⁸qui autem oc²⁹ciderit reu[s] ³⁰erit iudicii;
³¹ego autem di[co] ³²uobis quod omni[s] ³³qui
 irascitur ³⁴fratri suo sin[e] ³⁵causa reus erit
 iudicii, qui autem dixerit fratri suo «*rach[a]*»
³⁶reus erit concilio, qui autem dixerit «*fatue*»
 reus erit geh[en] ³⁷ne ignis^d. Patientia tenuerunt
 quia melior est uir patiens ³⁸forti et
 qui continet iram melior est quam qui orbem
³⁹capit^e, imitati d(omi)n(u)m nostrum Ih(esu)m
 309v Cr(istu)m qui sicut ouis ad ¹occisionem adduc-
 tus est et sicut agnus coram tondentem ²se
 sine uoce sic non aperuit os suum in humi-*

⁴¹ fecerunt p. corr., + nostri sup. l.

309r, 4 —to ait p. corr. : —toit a. corr. || 38
 continent a. corr.

ils avaient agi comme il est écrit dans les paroles du prophète : « Vous qui craignez sa parole, dites à ceux qui vous haïssent et vous détestent : ' Vous êtes nos frères ', afin que le nom du Seigneur soit glorifié, et ceux-là seront confondus ^a 1. » 68. Ajoutons encore qu'il a eu raison de dire « condamnés par leur propre jugement », ainsi que le déclare l'Apôtre : « Évite l'hérétique après un unique avertissement ou un deuxième, sachant qu'un homme de ce genre est perverti et fautera, puisqu'il est condamné par son propre jugement ^b », — et cela n'avait pas suffi ^a.

69. Pourquoi tant de patience chez eux ? Du fait que ceux qui auraient dû se mettre en colère, ne se sont pas mis en colère, car il est écrit également : « Mettez-vous en colère et ne péchez point ^c. » Ils se sont souvenus certainement que le Seigneur dit aussi dans le saint évangile selon Matthieu : « Il a été dit aux anciens : ' Tu ne tueras pas, celui qui viendrait à tuer sera passible du jugement ' ; mais moi, je vous dis que quiconque se met en colère contre son frère sans motif, sera passible du jugement ; celui qui dit à son frère ' racha ' sera passible du conseil ; celui qui dit ' insensé ' sera passible de la géhenne de feu ^d. » Ils n'ont pas perdu patience, car « mieux vaut un homme patient qu'un brave, et celui qui domine sa colère vaut mieux que celui qui conquiert le monde ^e ». Ils ont imité notre seigneur Jésus-Christ, qui, « telle une brebis, a été mené à l'abattage, et tel un agneau sans voix face à celui qui le tond, n'a pas ouvert la bouche, en toute

309r a. Is. 66, 5 b. Tite 3, 10-11 c. Ps. 4, 5 d.
 Matth. 5, 21-22 e. Prov. 16, 32

1. Dans tout ce développement, Maximinus se préoccupe de justifier le fait que Palladius et son collègue aient accepté de dialoguer avec leurs adversaires, alors que ceux-ci sont condamnés sans appel par les ariens de son temps. Il explique la patience dont les Pères ont fait preuve par l'espoir qu'ils avaient encore de voir leurs interlocuteurs s'amender. Aujourd'hui, après les iniquités et les violences dont les « hérétiques » se sont rendus coupables envers les vrais chrétiens, cette attitude n'est plus de mise.

2. Comprenez que les avertissements de Palladius n'ont pas réussi à détourner Ambroise de son erreur.

litate^a. 70. Hi autem ad^uersarii in modum iudeorum dicentium : *Tolle, tolle, cru*^u^cⁱ^fⁱ^cⁱ^fⁱ^e^m^b, non solum quod in religione anathema succla^l⁵mauerunt, sed et in eorum iniuriam dicentes : « Porro tace^l⁶ant », et alius : « *Taceat nec saluus* », sed et ausi fuerunt episkopatu(m) ^l⁷quem non habebant habentibus interdicere, sicut compositio ^l⁸g[esto]r[um] e[or]u[m] i[n]dicat ^l¹⁰u[.]n[.]...[u[.]...[l]s ^l¹¹unde et s(an)c(tu)s Pa[ul]u[s] ^l¹²adiu[s] sicut qui ^l¹³[...]g[...].n[...]^l¹⁴[...].8...[en]s ^l¹⁵[...].11...[l] ^l¹⁶dit[...].s[...]^l¹⁷quod contes-^l¹⁸tatus est tex^l¹⁹tus indicat ^l²⁰lectionis qui ^l²¹infra habe^l²²tur.

71. Nunc tem^l²³pus est res^l²⁴pondendi de ^l²⁵eo quod ut su^l²⁶pra dictum de ^l²⁷sancto Vlfile, ^l²⁸qui ingres^l²⁹sus in ciuitate(m) ^l³⁰Constantino^l³¹politana[m], de ^l³²recogitato ^l³³ab impiis de ^l³⁴statu concilii, ^l³⁵ne argueren^l³⁶tur miseri<s> mi^l³⁷serabiliore[s]. ^l³⁸Vt ergo ab ipsis patribus nobis est expositum, sed et ipsi in ^l³⁹memorata[m] urbem saepius audiui[m], (72) haec fuit ratio ut ^l⁴⁰et ibi recogitarent de concilio promisso a Theodosio im^l⁴¹peratore, quod Gratianus imperator interdixerat. Per^l⁴²uen-
nerunt enim scripta Ambrosi ceterorumque qui
310r ina^l⁴³[...28...] ipsa eis transmiserunt, ^l⁴⁴quae pro uoluntate sua confecerunt, dice[n]tes, sicut epistula[e] ^l⁴⁵ad Gratianum personant eor[um], ut ^l⁴⁶[...]ti sunt sacerdotium eis imperiali auctoritate inte[r]^l⁴⁷dixerunt et in locis eorum alios ordinandos rogauerun[t], ^l⁴⁸aecclesias aequae eis auferendas postulauerunt. 73. Hoc [...]^l⁴⁹factum est ut et Theodosius imperator